
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,287,025 2,188,786 98,239

1.교직원보수 1,498,418 1,399,098 99,320

1.사립학교 교원보수 1,190,009 1,086,193 103,816

1.기본급 687,500 687,800 -300

1.봉급 687,500 687,800 -300 봉급 : -300,000 원*1교= -300,000

2.정액수당 431,933 326,473 105,460

1.정근수당 68,051 68,264 -213 정근수당및가산금 : -213,000원*1교= -213,000

2.성과상여금 57,125 57,125 0

3.가족수당 9,280 9,248 32 가족수당 : 32,000원*1교= 32,000

4.자녀학비보조수당 0 0 0

5.교원보전수당 120 120 0

6.교직수당 45,000 45,000 0

7.교직수당가산금1 600 600 0

8.교직수당가산금2 3,360 3,570 -210 보직교사수당 : -210,000원*1교= -210,000

9.교직수당가산금3 12,600 12,600 0

10.교직수당가산금4 11,760 11,550 210 담임수당 : 210,000원*1교= 210,000

11.교직수당가산금6 360 360 0

12.시간외근무수당 19,996 20,400 -404 시간외근무수당 : -404,000원*1교= -404,000

13.정액급식비 25,200 25,200 0

14.명절휴가비 69,325 69,436 -111 명절휴가비 : -111,000원*1교= -111,000

15.명예퇴직수당 106,156 0 106,156
(성립전_2추)명예퇴직수당 : 106,156,000

원*1교=
106,156,000

16.직급보조비 3,000 3,000 0

3.부담금 70,576 71,920 -1,344

1.교직원법정부담금 70,576 71,920 -1,344 연금부담금 : -626,000원*1교= -626,000

건강보험부담금 : -593,000원*1교= -593,000

재해보상부담금 : -125,000원*1교= -125,000

2.사립학교 직원보수 308,409 312,905 -4,496

1.기본급 176,742 178,700 -1,958
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1.봉급 176,742 178,700 -1,958 봉급 : -1,958,000원*1교= -1,958,000

2.정액수당 97,560 99,665 -2,105

1.정근수당 17,400 17,520 -120 정근수당및추가가산금 : -120,000원*1교= -120,000

2.성과상여금 15,045 15,045 0

3.대우공무원수당 6,262 6,280 -18 대우공무원수당 : -18,000원*1교= -18,000

4.가족수당 3,840 3,840 0

5.시간외근무수당 10,634 11,500 -866 정액분,초과근무수당 : -866,000원*1교= -866,000

6.정액급식비 8,699 8,900 -201 정액급식비 : -201,000원*1교= -201,000

7.명절휴가비 18,467 18,600 -133 명절휴가비 : -133,000원*1교= -133,000

8.연가보상비 7,364 8,000 -636 연가보상비 : -636,000원*1교= -636,000

9.기술정보수당 480 480 0

10.직급보조비 9,369 9,500 -131 직급보조비 : -131,000원*1교= -131,000

3.부담금 34,107 34,540 -433

1.교직원법정부담금 34,107 34,540 -433 연금부담금 : -64,000원*1교= -64,000

건강보험부담금 : -385,000원*1교= -385,000

재해보상부담금 : 16,000원*1교= 16,000

2.기타 교직원보수 762,192 763,273 -1,081

1.교직원대체인건비 749,648 750,621 -973

1.교원대체인건비 749,648 750,621 -973

1.성과상여금 40,753 40,753 0

2.기간제교원인건비 658,271 658,572 -301 기간제교원인건비 : -301,000원*1교= -301,000

3.기간제교원법정부담금 50,624 51,296 -672
기간제교원4대보험기관부담금 : -672,000

원*1교=
-672,000

2.학교운영지원수당 12,544 12,652 -108

1.교원연구비 12,544 12,652 -108

1.학교운영지원수당 12,544 12,652 -108 교원연구비 : -72,000원*1교= -72,000

행정실운영수당 : -36,000원*1교= -36,000

3.교직원 복지 및 역량강화 26,415 26,415 0

1.교직원연수 1,714 1,714 0
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1.직무연수 1,235 1,235 0

1.일반수용비 1,235 1,235 0

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 479 479 0

1.일반수용비 479 479 0

2.교직원복지 24,701 24,701 0

1.이전비 24,701 24,701 0

1.맞춤형복지비 8,110 8,110 0

2.교직원복지비 16,591 16,591 0

2.학생복지/교육격차 해소 439,432 386,922 52,510

1.급식 관리 120,753 113,903 6,850

1.학교급식운영 120,753 113,903 6,850

1.조리원인건비 42,795 34,656 8,139

1.무기계약직원인건비 36,946 28,686 8,260 (성립전_2추)인건비 : 247,000원*1교= 247,000

(성립전_2추)인건비 : 5,599,000원*1교= 5,599,000

인건비 : 230,000원*1교= 230,000

각종수당 : 30,000원*1교= 30,000

(성립전_2추)각종수당 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_2추)각종수당 : 2,054,000원*1교= 2,054,000

2.기간제직원인건비 2,799 3,495 -696
급식도우미인건비(목적) : -696,000원*1교

=
-696,000

3.무기계약직원법정부담금 3,050 2,475 575 4대보험기관부담금 : -145,000원*1교= -145,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 720,000

원*1교=
720,000

2.급식재료구입비 66,295 67,545 -1,250

1.급식용식재료비 66,295 67,545 -1,250 식품비(수익자부담) : -55,000원*1교= -55,000

식품비(학생무상급식비) : -1,195,000원*1

교=
-1,195,000

3.급식운영비 8,972 8,972 0

1.일반수용비 8,972 8,972 0
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4.급식기구확충비 2,691 2,730 -39

1.비품구입비 2,691 2,730 -39 급식용기구확충비 : -39,000원*1교= -39,000

2.기숙사 관리 1,550 1,643 -93

1.기숙사운영 1,550 1,643 -93

1.기숙사운영비 1,550 1,643 -93

1.일반수용비 987 1,080 -93 기숙사등유및소모품 : -11,000원*1교= -11,000

기숙사간식 : -82,000원*1교= -82,000

2.비품구입비 563 563 0

3.보건관리 41,079 40,585 494

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,388 23,787 -399

1.응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
부상학생후송비및치료비 : -300,000원*1교

=
-300,000

2.학생건강검사 137 137 0

1.학생복지비 137 137 0

3.[국고]보건실운영 23,251 23,350 -99

1.학생복지비 22,331 22,150 181
(성립전_2추)코로나19대비방역물품(목적)

 : 181,000원*1교=
181,000

2.비품구입비 920 1,200 -280 보건실기구확충 : -280,000원*1교= -280,000

2.학교환경위생관리 17,691 16,798 893

1.먹는물관리 4,601 4,888 -287

1.일반수용비 4,601 4,888 -287 정수기유지보수 : -277,000원*1교= -277,000

수질검사료 : -10,000원*1교= -10,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 12,210 11,030 1,180

1.일반수용비 12,210 11,030 1,180 교사내소독 : 850,000원*1교= 850,000

공기청정기운영비(목적) : 330,000원*1교= 330,000

4.교육격차 해소 8,963 7,790 1,173

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 8,963 7,790 1,173
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1.[국고]기타 교육격차해소 지원 4,563 3,390 1,173

1.교육운영비 4,563 3,390 1,173 학생통학비(목적) : -380,000원*1교= -380,000

통학차량방역소독및위생용품(목적) : 

3,000원*1교=
3,000

(성립전_2추)통학차량방역소독및위생용품

(목적) : 1,550,000원*1교=
1,550,000

2.[국고]아동특별돌봄지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

5.학생복지 267,087 223,001 44,086

1.학생복지운영 267,087 223,001 44,086

1.졸업앨범제작 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

2.학생교과서구입 18,035 26,608 -8,573

1.교육운영비 18,035 26,608 -8,573
(성립전_2추)교과서구입 : 22,456,000원*1

교=
22,456,000

교과서구입 : -31,029,000원*1교= -31,029,000

3.학생증제작 226 226 0

1.학생복지비 226 226 0

4.통학차량(임차)운영 247,386 194,727 52,659

1.기간제직원인건비 74,690 61,171 13,519
(성립전_2추)연봉및인건비 : 5,000,000원

*1교=
5,000,000

연봉및인건비 : 14,000원*1교= 14,000

(성립전_2추)각종수당 : 8,796,000원*1교= 8,796,000

각종수당 : -291,000원*1교= -291,000

2.일반수용비 156,606 119,022 37,584 (성립전_2추)차량수리비 : 767,000원*1교= 767,000

차량수리비 : 700,000원*1교= 700,000

차량보험료및환경개선부담금 : 57,000원*1

교=
57,000

(성립전_2추)전세버스임차료 : 36,060,000

원*1교=
36,060,000

3.연료비 10,745 9,900 845 차량유류 : -3,155,000원*1교= -3,155,000

(성립전_2추)차량유류 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

4.기간제직원법정부담금 5,345 4,634 711
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4대보험기관부담금 : -289,000원*1교= -289,000
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3.기본적 교육활동 316,488 310,355 6,133

1.교과 활동 307,916 301,344 6,572

1.교과활동지원 8,142 4,894 3,248

1.학습준비물구입 6,368 3,368 3,000

1.학습준비물 6,368 3,368 3,000 학습준비물 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.보결수업관리 770 400 370

1.운영수당 770 400 370 보결수당 : 370,000원*1교= 370,000

3.보충과정운영 365 126 239

1.교육운영비 365 126 239 교육용소모품구입 : 239,000원*1교= 239,000

4.기초학력지도 639 1,000 -361

1.교육운영비 639 1,000 -361 교육용소모품구입 : -95,000원*1교= -95,000

국어교과운영비및학습준비물 : -266,000원

*1교=
-266,000

2.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 300 300 0

3.수학교과활동 478 500 -22

1.교과운영 478 500 -22

1.교육운영비 178 200 -22 교육용품 : -22,000원*1교= -22,000

2.학습준비물 300 300 0

4.과학교과활동 1,990 2,000 -10

1.교과운영 1,481 1,491 -10

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 981 991 -10 과학교구확충 : -10,000원*1교= -10,000

2.학습준비물지원 509 509 0

1.학습준비물 509 509 0

5.[국고]체육교과활동 46,118 45,998 120

1.교과운영 15,234 15,234 0
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1.교육운영비 13,400 13,400 0

2.비품구입비 1,834 1,834 0

2.스포츠강사인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 30,884 30,764 120

1.기간제교원인건비 30,884 30,764 120
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 120,000

원*1교=
120,000

6.예술교과활동 7,216 7,566 -350

1.교과운영 6,956 7,066 -110

1.교육운영비 5,890 6,000 -110 교육용품 : -123,000원*1교= -123,000

학교예술교육지원사업(목적) : 13,000원*1

교=
13,000

2.비품구입비 1,066 1,066 0

2.학습준비물지원 260 500 -240

1.학습준비물 260 500 -240 수업및학습용품 : -240,000원*1교= -240,000

7.외국어교과활동 260 500 -240

1.교과운영 260 500 -240

1.교육운영비 208 208 0

2.학습준비물 52 292 -240 수업및학습용품 : -240,000원*1교= -240,000

8.선택교과활동 687 687 0

1.학습준비물지원 687 687 0

1.학습준비물 687 687 0

9.특수교육교과활동 242,525 238,699 3,826

1.교과운영 70,391 71,737 -1,346

1.교육운영비 59,666 59,737 -71 교육용품 : -70,000원*1교= -70,000

정서지원과교육활동운영비목적) : 3,000원

*1교=
3,000

진로역량강화를위한자유학기제운영비(목

적) : 7,000원*1교=
7,000

시각장애거점센터운영비(목적) : -11,000

원*1교=
-11,000

2.비품구입비 10,725 12,000 -1,275 수업및학습용품 : -1,275,000원*1교= -1,275,000

2.학습준비물지원 1,169 1,000 169
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,169 1,000 169 수업및학습용품 : 169,000원*1교= 169,000

3.특수교육지도사인건비 170,965 165,962 5,003

1.무기계약직원인건비 153,875 148,812 5,063 (성립전_2추)기본급 : 3,900,000원*1교= 3,900,000

기본급 : -31,000원*1교= -31,000

각종수당 : -225,000원*1교= -225,000

(성립전_2추)각종수당 : 1,419,000원*1교= 1,419,000

2.맞춤형복지비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 14,090 14,150 -60 (성립전_2추)부담금 : 30,000원*1교= 30,000

부담금 : -90,000원*1교= -90,000

2.창의적 체험활동 8,572 9,011 -439

1.자율활동 5,224 5,581 -357

1.학예회 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

2.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.실기대회 11 11 0

1.교육운영비 11 11 0

4.체육대회 62 300 -238

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 62 300 -238 다과,식사등 : -238,000원*1교= -238,000

5.학교특색사업 1,881 2,000 -119

1.교육운영비 1,881 2,000 -119 텃밭가꾸기물품 : -119,000원*1교= -119,000

6.다문화체험 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,117 2,117 0

1.수학여행 710 710 0

1.여비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 710 710 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 1,407 1,407 0

1.교육운영비 1,407 1,407 0

3.동아리활동 547 547 0

1.동아리활동 547 547 0

1.학생복지비 547 547 0

4.봉사활동 195 195 0

1.아동양육시설 봉사 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0

5.진로활동 489 571 -82

1.자기이해활동 218 300 -82

1.운영수당 218 300 -82 강사료 : -82,000원*1교= -82,000

2.진로체험활동 271 271 0

1.운영수당 271 271 0

3.자유학기(년) 활동 0 0 0

1.자유학기(년)제활동 0 0 0

1.진로탐색활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.예술,체육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 153,550 152,734 816

1.방과후학교 운영 136,980 135,950 1,030

1.[국고]방과후학교운영 136,980 135,950 1,030

1.교과프로그램 127,030 126,000 1,030

1.교육운영비 127,030 126,000 1,030 방과후학교운영(목적) : 30,000원*1교= 30,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후학교운영교실방역소독

(목적) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[국고]비대면학습지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.직업교육 13,442 13,442 0

1.직업교육운영 13,442 13,442 0

1.취업역량강화사업 13,329 13,329 0

1.교육운영비 13,329 13,329 0

2.직업능력개발훈련 113 113 0

1.교육운영비 113 113 0

3.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.독서활동 2,928 3,142 -214

1.독서활동운영 2,928 3,142 -214

1.도서구입 2,413 2,627 -214

1.도서구입비 2,413 2,627 -214 도서구입 : -214,000원*1교= -214,000

2.도서관운영 515 515 0

1.교육운영비 515 515 0

5.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 134,561 136,245 -1,684

1.교무업무 운영 51,253 51,507 -254
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 51,253 51,507 -254

1.교무실무사인건비 37,456 37,671 -215

1.무기계약직원인건비 34,482 34,482 0

2.무기계약직원법정부담금 2,974 3,189 -215 4대보험기관부담금 : -215,000원*1교= -215,000

2.교무학사운영 4,538 4,700 -162

1.교육운영비 4,538 4,700 -162 교육계획서제작 : -62,000원*1교= -62,000

상장용지구입 : -100,000원*1교= -100,000

3.교육활동홍보 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

4.입학식 및 졸업식 1,731 1,500 231

1.교육운영비 1,242 1,000 242 행사용품구입 : 242,000원*1교= 242,000

2.일반업무추진비 489 500 -11 다과,식사등구입 : -11,000원*1교= -11,000

5.환경정리 6,287 6,395 -108

1.일반수용비 6,287 6,395 -108 청소용품구입 : -108,000원*1교= -108,000

2.생활지도운영 6 6 0

1.학생생활상담지도 6 6 0

1.학생생활지도 운영 6 6 0

1.교육운영비 6 6 0

2.상담실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학습지원실 운영 32,386 33,427 -1,041
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,961 1,961 0

1.방송장비구입 962 962 0

1.비품구입비 962 962 0

2.방송실운영 999 999 0

1.교육운영비 999 999 0

2.[국고]정보화실운영 28,930 29,955 -1,025

1.학교정보화지원 15,830 16,855 -1,025

1.교육운영비 4,560 4,560 0

2.비품구입비 9,270 10,295 -1,025 컴퓨터,프린터등 : -1,025,000원*1교= -1,025,000

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.[국고]온라인교육인프라구축 13,100 13,100 0

1.교육운영비 13,100 13,100 0

3.기타 학습지원실 운영 1,495 1,511 -16

1.시청각실운영비 1,495 1,511 -16

1.교육운영비 384 400 -16 운영용품 : -16,000원*1교= -16,000

2.비품구입비 1,111 1,111 0

4.교육여건 개선 50,916 51,305 -389

1.교육환경개선 50,916 51,305 -389

1.책·걸상구입 19,013 18,750 263

1.비품구입비 19,013 18,750 263 책상,걸상 : 263,000원*1교= 263,000

2.칠판교체 23,965 24,301 -336

1.비품구입비 23,965 24,301 -336 칠판 : -336,000원*1교= -336,000

3.PC구입 5,703 6,000 -297

1.비품구입비 5,703 6,000 -297 pc구입 : -297,000원*1교= -297,000

4.교실환경개선 2,235 2,254 -19

1.일반수용비 2,235 2,254 -19 소규모수선비 : -19,000원*1교= -19,000

6.학교 일반운영 140,559 129,999 10,560

1.학교기관 운영 50,826 45,638 5,188
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 50,826 45,638 5,188

1.교장실운영 11,934 12,616 -682

1.일반수용비 3,255 4,400 -1,145 사무용품비 : -1,145,000원*1교= -1,145,000

2.일반업무추진비 5,436 5,000 436 접대용다과,식사 : 70,000원*1교= 70,000

교직원경조사비 : -100,000원*1교= -100,000

교직원간담회 : 466,000원*1교= 466,000

3.직책급업무수행경비 3,243 3,216 27 직책급업무추진비 : 27,000원*1교= 27,000

2.행정실운영 22,235 21,852 383

1.일반수용비 15,521 13,252 2,269 사무용품구입 : 1,959,000원*1교= 1,959,000

사무용기기유지보수비 : 210,000원*1교= 210,000

업무용도서등 : 100,000원*1교= 100,000

2.기타공공요금 128 1,000 -872 재정보증보험료 : -872,000원*1교= -872,000

3.여비 6,200 7,100 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1교= -900,000

4.일반업무추진비 386 500 -114 행정실협의회간담회 : -114,000원*1교= -114,000

3.교무부운영 15,491 9,991 5,500

1.일반수용비 15,000 9,500 5,500 사무용품구입등 : 5,500,000원*1교= 5,500,000

2.일반업무추진비 491 491 0

4.학생부운영 1,166 1,179 -13

1.일반수용비 1,166 1,179 -13 학생회운영용품 : -13,000원*1교 = -13,000

2.시설 장비 유지 89,619 82,747 6,872

1.학교시설장비유지 89,619 82,747 6,872

1.공공요금및제세공과금 30,648 28,240 2,408

1.전기요금 23,500 21,500 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.상하수도료 2,000 1,300 700 상하수도요금 : 700,000원*1교= 700,000

3.기타공공요금 5,148 5,440 -292 전화요금,우편요금등 : -200,000원*1교= -200,000

인터넷통신비 : -92,000원*1교= -92,000

2.시설관리용역 8,950 7,350 1,600

1.일반수용비 8,950 7,350 1,600
전기안전관리및오수정화조 : 1,600,000원

*1교=
1,600,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 31,057 27,757 3,300

1.일반수용비 31,057 27,757 3,300 시설소모품구입비 : 2,900,000원*1교= 2,900,000

소규모수선비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

폐기물처리비 : -900,000원*1교= -900,000

4.화장실관리 15,600 15,600 0

1.일반수용비 15,600 15,600 0

5.당직관리 3,364 3,800 -436

1.일반수용비 3,264 3,300 -36 무인기계경비용역료 : -36,000원*1교= -36,000

2.운영수당 100 500 -400 당직수당 : -400,000원*1교= -400,000

3.학교운영 협력 114 1,614 -1,500

1.학교운영위원회운영 114 114 0

1.학교운영위원회운영 114 114 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 114 114 0

2.학부모협력 0 1,500 -1,500

1.학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 500 -500 행사용품구입 : -500,000원*1교= -500,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 학부모회협의회 : -500,000원*1교= -500,000

2.학부모교육 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500
학부모대상학교행사식비 : -500,000원*1교

=
-500,000

7.학교시설 확충 125,717 62,476 63,241

1.시설확충 및 개선 125,717 62,476 63,241

1.시설확충및개선 125,717 62,476 63,241

1.대수선공사 125,717 62,476 63,241

1.시설비 125,717 62,476 63,241
내진성능평가및시설비 : -3,183,000원*1교

 =
-3,183,000

(성립전_2추)내진성능평가및시설비 : 

3,183,000 원*1교=
3,183,000

수변전설계비(목적) : -4,759,000원*1교= -4,759,000

방화셔터(목적) : -360,000원*1교= -360,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방화셔터(목적) : 360,000원

*1교=
360,000

전기시설개선(목적) : -12,000,000원*1교= -12,000,000

(성립전_2추)전기시설개선(목적) : 

80,000,000원*1교=
80,000,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 3,597,332 3,368,517 228,815
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